Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO - MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

conferida pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos, em homenagem ao Dia dos Professores, comemorado no dia

15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Professor é uma data comemorativa que homenageia a importância

desse profissional.  É  celebrado no Brasil  em 15 de outubro e foi  estabelecido em 1963,

durante o governo de João Goulart.

A base de toda conquista é o professor

A fonte de sabedoria, um bom professor

Em cada descoberta, cada invenção,

Todo bom começo, tem um bom professor

No trilho de uma ferrovia, um bom professor

No bisturi da cirurgia, um bom professor

No tijolo, na olaria, no arranque do motor

Tudo que se cria, tem um bom professor

No sonho que se realiza, um bom professor

Cada nova ideia, tem um professor

O que se aprende, o que se ensina,

Um professor

Uma lição de vida, uma lição de amor,

Na nota de uma partitura,

No projeto de arquitetura,

Em toda teoria, tudo que se inicia,

Todo bom começo, tem um bom professor

A  palavra  que  expressa  admiração,  respeito  e  carinho  pelos  professores  é

AGRADECIMENTO.  Agradecer  pela  paciência,  pela  partilha  de  conhecimento,  pelos

ensinamentos para a vida.

O  professor  não  somente  ensina  matérias,  ele  disciplina  alunos,  aconselha,

gerencia atividades, planeja o futuro e principalmente é formador de opinião. O professor

nos faz pensar, refletir, colocar as ideias no lugar.

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

O  que  seria  de  nós  sem  os  professores,  que,  aliados  aos  pais,  nos  formam

personalidades  do  bem.  Professores  não  são  esquecidos,  são  lembrados  com carinho  e

ternura. O saudosismo sempre é válido em se tratando de professores. Quem não se lembra

dos professores que marcaram sua vida, daquela aula cuja matéria era muito interessante,

daquela  bronca  não  bem  recebida  pela  imaturidade?  Quem  não  se  lembra  dos  jeitos

particulares e únicos de cada um lecionar? Quem não se lembra da rigidez cobrada para

cumprimento do respeito mútuo?

Aos mestres, agradecemos pela luta diária, pela motivação não monetária para

exercer com profissionalismo da melhor forma. Os professores nos apresentaram matérias

que muito usaremos na vida e outras lições que não estavam incluídas nos livros.

A  vocês,  queridos  mestres,  nossa  sincera  homenagem  e  nossos  sinceros

agradecimentos  por  nunca  desistirem  de  fazer  o  melhor  por  homens  e  mulheres  que

contribuirão para um mundo melhor, digno, humanitário e igualitário.

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 14 de outubro de 2021

Cícero Agemiro
Vereador - MDB

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br